



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月1日  
東

上場会社名 株式会社 群馬銀行 上場取引所  
 コード番号 8334 URL <https://www.gunmabank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 深井 彰彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員総合企画部長 (氏名) 内堀 剛夫 (TEL) 027-252-1111  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月2日 特定取引勘定設置の有無 無  
 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	39,128	△15.3	11,441	△30.2	8,300	△25.3
2019年3月期第1四半期	46,191	△4.2	16,397	△22.6	11,111	△23.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 5,489 百万円 ( 64.5%) 2019年3月期第1四半期 3,337 百万円 ( △61.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	19.45	19.40
2019年3月期第1四半期	25.63	25.58

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	8,330,473	534,451	6.3
2019年3月期	8,140,134	531,959	6.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 528,282 百万円 2019年3月期 525,913 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	6.00	—	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,500	△38.9	11,000	△36.8	25.77
通期	31,000	△13.4	21,000	△10.0	49.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	453,888,177株	2019年3月期	453,888,177株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	27,065,469株	2019年3月期	27,065,409株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	426,822,711株	2019年3月期1Q	433,529,743株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
※ 2020年3月期 第1四半期決算 説明資料 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益やその他経常収益(株式等売却益等)の減少などから前年同期比70億62百万円減少し391億28百万円となりました。経常費用は、その他業務費用(国債等債券売却損等)の減少などから前年同期比21億6百万円減少し276億87百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比49億55百万円減少し114億41百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比28億10百万円減少し83億円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりとなりました。

総資産は期中1,903億円増加し8兆3,304億円となり、負債は期中1,878億円増加し7兆7,960億円となりました。また、純資産は期中24億円増加し5,344億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は期中255億円減少し5兆4,866億円となりました。有価証券は期中341億円増加し1兆7,354億円となりました。預金は期中308億円増加し6兆8,297億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2019年5月10日公表の数値から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	752,818	934,480
買入金銭債権	9,965	9,621
商品有価証券	1,355	1,503
金銭の信託	5,938	5,695
有価証券	1,701,356	1,735,469
貸出金	5,512,182	5,486,674
外国為替	6,786	5,996
リース債権及びリース投資資産	55,302	55,210
その他資産	46,053	48,014
有形固定資産	68,806	68,638
無形固定資産	10,678	10,461
退職給付に係る資産	1,471	1,620
繰延税金資産	1,498	1,446
支払承諾見返	10,638	10,677
貸倒引当金	△44,716	△45,037
<b>資産の部合計</b>	<b>8,140,134</b>	<b>8,330,473</b>
<b>負債の部</b>		
預金	6,798,874	6,829,709
譲渡性預金	183,181	304,599
売現先勘定	18,181	6,968
債券貸借取引受入担保金	44,503	63,401
借入金	417,342	439,250
外国為替	367	231
社債	30,000	40,000
新株予約権付社債	22,198	21,558
信託勘定借	1,984	3,544
その他負債	49,895	46,430
役員賞与引当金	48	12
退職給付に係る負債	4,848	4,600
役員退職慰労引当金	390	377
睡眠預金払戻損失引当金	905	850
ポイント引当金	135	135
偶発損失引当金	938	944
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	15,823	14,811
再評価に係る繰延税金負債	7,917	7,917
支払承諾	10,638	10,677
<b>負債の部合計</b>	<b>7,608,175</b>	<b>7,796,021</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,255	29,255
利益剰余金	376,865	382,177
自己株式	△16,977	△16,977
株主資本合計	437,795	443,108
その他有価証券評価差額金	78,127	75,224
繰延ヘッジ損益	△179	△247
土地再評価差額金	13,929	13,929
為替換算調整勘定	86	86
退職給付に係る調整累計額	△3,846	△3,817
その他の包括利益累計額合計	88,118	85,174
新株予約権	510	510
非支配株主持分	5,534	5,657
純資産の部合計	531,959	534,451
負債及び純資産の部合計	8,140,134	8,330,473

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
経常収益	46,191	39,128
資金運用収益	24,145	20,321
(うち貸出金利息)	14,202	14,470
(うち有価証券利息配当金)	9,664	5,617
信託報酬	0	16
役務取引等収益	6,049	5,621
その他業務収益	6,793	8,266
その他経常収益	9,202	4,902
経常費用	29,793	27,687
資金調達費用	1,942	1,684
(うち預金利息)	442	333
役務取引等費用	1,954	2,032
その他業務費用	8,304	6,857
営業経費	15,536	14,887
その他経常費用	2,055	2,225
経常利益	16,397	11,441
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	164	33
固定資産処分損	57	33
減損損失	106	-
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	16,233	11,408
法人税、住民税及び事業税	4,436	2,682
法人税等調整額	567	334
法人税等合計	5,003	3,017
四半期純利益	11,229	8,390
非支配株主に帰属する四半期純利益	118	89
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,111	8,300

## 四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	11,229	8,390
その他の包括利益	△7,892	△2,901
その他有価証券評価差額金	△9,098	△2,939
繰延ヘッジ損益	27	△67
為替換算調整勘定	△267	△0
退職給付に係る調整額	1,351	28
持分法適用会社に対する持分相当額	93	78
四半期包括利益	3,337	5,489
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,225	5,357
非支配株主に係る四半期包括利益	111	132

### (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



## 2020年3月期 第1四半期決算 説明資料

### 1. 損益状況

- コア業務純益は、貸出金利息は増加しましたが、投資信託解約損益の減少に伴う資金利益の減少を主因に、前年同期比36億円減少の73億円となりました。また、解約損益を除いたコア業務純益は70億円となり、前年同期比7億円の減少に止まりました。  
なお、実質業務純益は前年同期に計上した外国債券の売却損がなくなり、同8億円減少の78億円となりました。
- 経常利益は、与信費用は減少したものの有価証券関係損益が減少したことなどから、前年同期比50億円減少の105億円、四半期純利益は同29億円減少の77億円となりました。
- 連結損益は、単体と同様の理由により、経常利益は前年同期比49億円減少の114億円、四半期純利益は同28億円減少の83億円となりました。
- 2020年3月期中間業績予想に対する四半期純利益の進捗率は、単体連結ともに75%を超える高進捗ですが、現時点において業績予想の修正はありません。

#### 【単体】

		2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)		2019年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	2020年3月期 中間期	
		前年同期比			業績予想	進捗率(%)
コア業務粗利益	①	21,754	△ 4,027	25,781		
資金利益		18,668	△ 3,563	22,232		
うち貸出金利息		14,516	272	14,243		
うち有価証券利息配当金		5,588	△ 4,043	9,631		
うち投資信託解約損益		242	△ 2,868	3,111		
役務取引等利益		2,926	△ 501	3,427		
その他(除く債券損益)		159	37	121		
経費(除く臨時処理分)(△)	②	14,412	△ 371	14,784		
人件費		7,492	△ 194	7,687		
物件費		5,700	△ 70	5,771		
税金		1,219	△ 105	1,324		
コア業務純益(①-②)	③	7,341	△ 3,656	10,997	12,500	58.7
コア業務純益(除く投資信託解約損益)		7,099	△ 787	7,886		
実質業務純益(③+④)		7,851	△ 801	8,652		
有価証券関係損益		4,319	△ 2,280	6,599		
国債等債券損益	④	509	2,854	△ 2,345		
株式等損益		3,809	△ 5,135	8,945		
与信費用(△)		1,046	△ 629	1,675		
その他臨時損益		△ 71	274	△ 346		
うち退職給付費用(△)		40	△ 319	360		
経常利益		10,543	△ 5,032	15,575	14,000	75.3
特別損益		△ 33	130	△ 163		
税引前四半期純利益		10,509	△ 4,902	15,411		
法人税等合計(△)		2,727	△ 1,985	4,713		
四半期(中間)純利益		7,781	△ 2,916	10,697	10,000	77.8

#### 【連結】

経常利益	11,441	△ 4,955	16,397	15,500	73.8
四半期(中間)純利益(注)	8,300	△ 2,810	11,111	11,000	75.4

(注)親会社株主帰属分

2. 主要勘定

- 貸出金は、中小企業貸出と個人貸出を合わせたリテール貸出が順調に増加しましたが、公共貸出は減少し、前年同期比380億円増加の5兆5,437億円となりました。
- 預金等は、個人預金の増加などから前年同期比2,041億円増加し7兆1,701億円となりました。
- 預かり金融資産は、ぐんぎん証券の残高増加を主因に前年同期比122億円増加し8,758億円となりました。
- その他有価証券の評価損益は、政策株式の削減に伴う売却益の計上や市況の低迷などから前年同期比153億円減少し1,067億円となりました。

(1) 貸出金【単体】

(単位：億円)

	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
	2019年3月末比	2018年6月末比		
貸出金	55,437	△ 217	380	55,654
リテール	44,908	△ 99	1,397	45,008
中小企業(※1)	21,867	△ 84	966	21,951
個人	23,041	△ 14	430	23,056
うち 住宅関連	22,250	△ 51	371	22,302
住宅ローン	13,141	△ 29	0	13,170
アパートローン	6,351	35	358	6,316
その他	2,756	△ 58	11	2,815
その他	10,528	△ 118	△ 1,016	10,646
法人(※2)	7,907	△ 114	△ 400	8,022
公共	971	18	△ 764	953
海外店及び非居住者	1,648	△ 22	149	1,671

(注) 「中小企業」(※1)には地方公社、東京支店・大阪支店勘定を含めず、その他「法人」(※2)に区分しております。

(2) 預金等【単体】

(単位：億円)

	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
	2019年3月末比	2018年6月末比		
預金等	71,701	1,539	2,041	70,161
預金	68,400	315	1,779	68,084
うち 個人	49,975	678	879	49,296
譲渡性預金	3,300	1,224	262	2,076

(3) 預かり金融資産【含む、ぐんぎん証券】

(単位：億円)

	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
	2019年3月末比	2018年6月末比		
預かり金融資産	8,758	△ 17	122	8,776
個人	8,255	△ 34	37	8,289
投資信託	2,376	△ 57	△ 87	2,434
公共債(国債等)	464	△ 20	△ 108	484
生命保険	4,724	△ 14	△ 11	4,739
ぐんぎん証券(含む仲介)	690	58	245	631
法人等	503	17	84	486
銀行単体	190	△ 12	△ 18	202
ぐんぎん証券(含む仲介)	313	29	103	283

(4) その他有価証券の評価損益【単体】

(単位：億円)

	2019年6月末	2019年3月末比		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
その他有価証券	1,067	△ 43	△ 153	1,110	1,220
株式	752	△ 100	△ 257	852	1,010
債券	180	3	△ 3	176	184
外国証券	37	11	26	25	10
投資信託 他	97	41	81	55	15

3. 金融再生法開示債権【単体】

■ 金融再生法開示債権は1,018億円、総与信残高比1.81%と引き続き低水準となりました。

(単位：億円)

	2019年6月末	2019年3月末比		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	297	△ 0	27	298	270
危険債権	340	△ 4	21	345	319
要管理債権	379	27	△ 4	351	384
金融再生法開示債権 ①	1,018	22	43	995	974
正常債権	55,169	△ 239	321	55,409	54,848
総与信 ②	56,188	△ 216	365	56,404	55,822
総与信残高比 (①/②)	1.81%	0.05%	0.07%	1.76%	1.74%

(注) 当行は、「部分直接償却」を実施しておりませんが、仮に実施した場合の計数は次のとおりであります。

(単位：億円)

金融再生法開示債権	836	20	12	815	823
総与信残高比	1.49%	0.04%	0.02%	1.45%	1.47%

4. 国内部門利回【単体】

■ 国内貸出金の四半期中利回は、前年同期比0.01ポイント低下し0.98%となりました。

(四半期中利回)

(単位：%)

	2020年3月期	2019年3月期	
	第1四半期	前年同期比	第1四半期
貸出金利回	0.98	△ 0.01	0.99
有価証券利回	1.26	△ 1.10	2.36
預金等利回	0.00	△ 0.01	0.01

5. 自己資本比率 (国際統一基準)

■ 連結総自己資本比率は、12.87%と高水準を維持しております。

【連結】

(単位：億円)

	2019年6月末 (速報値)			2019年3月末	2018年6月末
	2019年3月末比	2018年6月末比			
総自己資本比率	12.87%	0.62%	△ 0.17%	12.25%	13.04%
Tier1比率	11.89%	0.37%	△ 0.38%	11.52%	12.27%
普通株式等Tier1比率	11.82%	0.37%	△ 0.38%	11.45%	12.20%
総自己資本の額	5,445	146	102	5,299	5,343
Tier1資本の額	5,030	46	2	4,984	5,027
普通株式等Tier1資本の額	5,002	45	4	4,956	4,998
リスク・アセットの額	42,306	△ 952	1,350	43,258	40,955
総所要自己資本額	3,384	△ 76	108	3,460	3,276

【単体】

(単位：億円)

	2019年6月末 (速報値)			2019年3月末	2018年6月末
	2019年3月末比	2018年6月末比			
総自己資本比率	12.44%	0.60%	△ 0.16%	11.84%	12.60%
Tier1比率	11.48%	0.35%	△ 0.37%	11.13%	11.85%
普通株式等Tier1比率	11.48%	0.35%	△ 0.37%	11.13%	11.85%
総自己資本の額	5,187	139	99	5,048	5,088
Tier1資本の額	4,786	39	△ 0	4,747	4,787
普通株式等Tier1資本の額	4,786	39	△ 0	4,747	4,787
リスク・アセットの額	41,677	△ 955	1,297	42,632	40,379
総所要自己資本額	3,334	△ 76	103	3,410	3,230

※自己資本の構成等は当行ホームページ (<https://www.gunmabank.co.jp/ir/zaimu/zaimu3.html>) に掲示予定です。

以 上